SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA

NOS ANOS INICIAIS E NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

EDITAL Nº 02, DE 08 DE JUNHO DE 2023.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE DISCENTES DO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURA NOS

ANOS INICIAIS E NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB).

A Faculdade de Educação Matemática e Científica (FEMCI) do Instituto de Educação

Matemática e Científica (IEMCI) da Universidade Federal do Pará (UFPA) torna público

o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Ensino

de Língua e Literatura nos Anos Iniciais e na Educação de Jovens e Adultos, na

modalidade de ensino a distância, nos polos UAB de Bujaru, Capitão Poço, Muaná,

Paragominas e Salinópolis.

RESULTADO FINAL*

MUANÁ - 36 VAGAS PREENCHIDAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 DANIELE ANDRADE DE SOUZA 52

2 LAIANA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA MORAES 52

3 ISAAC NILTON GOMES CORRÊA 52

4 ROSELENE DA COSTA MONTEIRO 50

5 RUTH SÍLVIA DE SOUZA COELHO 48

6 RAIMUNDA DO SOCORRO NOGUEIRA ALMEIDA 48

7 MARIZETE DA SILVEIRA FERREIRA 48

8 MARISA DE SENA RIBEIRO 48

9 JOICE DE AZEVEDO SANTOS 48

10 TAYSE KRISINA VALENTE TRINDADE 48

11 ANA BRENDA BRABO RIBEIRO FERREIRA 48

12 TATIELEN GAVINO VALENTE 48

13 DAYANA CASTRO CANTÃO 48

14 DHENA MARIANE MARINHO PRADO BRABO 48

15 MARINEL MAGALHÃES CARDOSO 44

16 MARIA FRASSINETTE SIDÔNIO MORAES 40

17 MAIRA DO SOCORRO CALANDRINI BARRETO

FOCHESATO

40

18 GISSANDRA DIOVANA DIAS TEIXEIRA 36

19 FRANCIELY VILHENA CARVALHO 32

20 LUANA SOARES TEIXEIRA 30

21 FERNANDO LIMA AMORAS 28

22 GILBERTO LOPES BASTOS JUNIOR 24

23 ISAIAS DE JESUS FARIAS SOARES 24

24 DOROTEIA DE NAZARÉ MAGNO RAMOS 20

25 ELIENE GOMES COUTINHO 20

26 KLEBERTON MAGALHÃES CARDOSO 20

27 TAMIRES CARVALHO SOARES 20

28 YASMIN CAROLINA AZEVEDO DE LIMA 20

29 LETÍCIA DA COSTA VALE 18

30 MARISA VALE DOS SANTOS 16

31 FRANCINEI DE MORAES TEIXEIRA 16

32 SILVIA MARGARETH DOS SANTOS CASTRO 16

33 ANTONIO JAIR MALATO 16

34 ROSICLEIA FERREIRA MARTINS 16

35 FRANCINEY XAVIER DA SILVA 16

36 ROSENILCE DO SOCORRO FERREIRA MARTINS 16

37 MARIA APARECIDA BELO ALMEIDA 16

38 OSIAS FERREIRA DE PAULA 16

39 REGIANE NERY TAVARES 16

40 JAIDA MAGNO BARROSO 16

41 TEREZA DE JESUS MARTINS PACHECO 16

42 BERENICE DO SOCORRO COSTA MARTINS 16

43 HELANE CORREA DE AZEVEDO 16

44 JOSIANE DE AZEVEDO SANTOS 16

45 LORE TATIANA NEREIS DOS SANTOS 16

46 SINEIA MATOS SILVA 16

47 JAQUELINE TAVARES BARBOSA 16

48 JOANY SANTOS FARIAS 16

49 FRANCINETE NOVAES SIDÔNIO 16

50 JOISE KELLI TAVARES DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 16

51 LILIA CAROLINA BRABO PIMENTA 16

52 KEICE CAMILA TAVARES DE OLIVEIRA 16

53 RUDNEY CONCEIÇÃO ALCÂNTARA 16

54 DENIZE MONTEIRO BORGES 16

55 SILVIO MAGNO DA SILVA 16

56 VANESSA MOREIRA DE ARAUJO 16

57 LUCIANA MARTINS NOGUEIRA 16

58 JOSIELEM DA COSTA DOS SANTOS 16

59 NATALINA DE JESUS DE SOUZA DOS SANTOS 16

60 GABRIELA GOMES DOS SANTOS 16

61 LÊURA MAYARA DA COSTA PEIXOTO 16

62 PRISCILA MARTINS LOUREIRO 16

63 HERICA COUTINHO COSTA 16

64 DENILSON DA COSTA BATISTA 16

65 ALINE KAROLINE FREITAS GOMES 16

66 LUANA RAMOS ESPÍRITO 16

67 FLAVIO LEONEL MORAES DOS REIS  16

68 WINGLID MORAES TEIXEIRA 16

69 MAYCON AZEVEDO SILVA 16

SALINÓPOLIS – 36 VAGAS PREENCHIDAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 HELEN MARCIA SILVA DOS REIS 56

2 JOYCE DE CASSIA PINHEIRO DA SILVA 56

3 SANDRA GASPAR DE SOUSA MOURA 54

4 ODILENE DO SOCORRO AGUIAR GOMES 48

5 NILLEN LOPES PEREIRA 48

6 ADRIELLE DO SOCORRO ALVES ARAUJO 48

7 KEILA BARROS MONTEIRO 48

8 JANE KELLE VIEIRA MELO 43

9 TAIANE COSTA ARAUJO CORREA 40

10 ROSA LIA MAIA E SILVA 32

11 DOMINIQUE DA SILVA CASEIRO 32

12 JOCIELLE CRUZ DA COSTA 32

13 MBIAVANGA ADÃO GARCIA 28

14 FERNANDO GOMES DE SOUZA 24

15 DAYCE KELLY POMPEU CHAVES 22

16 CAROLINE DO NASCIMENTO DOS SANTOS 22

17 ROSANE SARAIVA DE SOUZA 20

18 NUBIA CRISTINA DA SILVA CHAVES 20

19 FRANCILEIA DAMASCENO DO NASCIMENTO 20

20 PATRICIA SMITH DOS SANTOS 18

21 WALDIRENE BERNARDO NOGUEIRA 16

22 MARGARETH DA SILVA MACHADO 16

23 LUCINEIDE MARIA MARTINS MARINHO

VASCONCELOS

16

24 MILENE LEMOS PAMPLONA LIMA 16

25 SILVANA LIVRAMENTO DA SILVA 16

26 MARA JOVANA DAMASCENO DOS SANTOS 16

27 RAIMUNDA SOUZA DOS SANTOS 16

28 DOMINGAS DA COSTA BASTOS 16

29 IZABEL CANOSA MONTEIRO 16

30 ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA LIMA 16

31 BENEDITA SANTA BRÍGIDA DE SOUZA 16

32 GISELLE DE OLIVEIRA MONTEIRO 16

33 FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA 16

34 PAMELA DE OLIVEIRA LIMA 16

35 EDRISSE JOSÉ AZEVEDO PINHO 16

36 MARCELLE DOS SANTOS CARDOSO 16

37 LUCINETE DOS SOCORRO REIS DIAS 16

38 LEOMAX CARDOSO MACHADO 16

39 CRISTIANE DOS SANTOS PONTES 16

40 NOEMI DE SOUZA E SOUZA 16

41 MARINEIDE PAIXÃO FARIAS 16

42 SAMANDRA SILVA DE CASTRO SEKI 16

43 LUANA DOS REIS SOUSA 16

44 VANESSA DE CASSIA DA SILVA 16

45 SCHANDERSON DA SILVA E SILVA 16

46 ARNOOL AFONSO DO MAR E MAR 16

47 LENYCE FERNANDA NASCIMENTO ALMEIDA 16

48 PAMELA SUELLEN PAZ CARDOSO 16

49 HERVILYS DE JESUS ASSIS 16

50 CLEYDIANE PEREIRA DOS SANTOS 16

51 DANIELA LIMA AMORAS 16

52 AUCILANE SANTOS ARAGÃO 16

53 JULIANA MARTINS VASCONCELOS 16

54 JULIANA BULHÕES DE OLIVEIRA 16

55 ANTONIA LARISSE CORREA DE OLIVEIRA 16

56 DAIANE NUNES CARVALHO 16

57 RENATA ALESSANDRA TEIXEIRA TOURINHO 16

58 LORENA NAZARÉ CASTRO DA SILVA 16

59 GABRIELE DE NAZARÉ LUCIO DE AMORIM 16

60 MONIZE SILVA DA SILVA 16

PARAGOMINAS – 26 VAGAS PREENCHIDAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 ADRIANO CORREA TOLEDO COSTA 52

2 MÁRCIO SILVA DA PAZ 52

3 MARIA NATALI DANTAS SANTOS 52

4 WANDERCLEIA DOS SANTOS CRUZ 49

5 ADRIELLY NAYARA ASSUNÇÃO RODRUGUES 48

6 KARINA MARCELLI CALDEIRA DE SOUSA 48

7 ANDREIA MONIC VIANA DOS SANTOS 31

8 KELLY FRANCIANE SOUZA FROES 22

9 EDIANE BRITO MOURÃO MALCHER 20

10 BENOZIL FERREIRA MIRANDA 16

11 ANDREIA LEÃO DE SOUSA 16

12 FÁBIO DE AQUINO VIEIRA 16

13 MARLUCE MENEZES TRINDADE PAIVA 16

14 MARCIA GONÇALVES RIBEIRO 16

15 EDUARDO CEZAR DE SOUSA BRAGANÇA 16

16 MILENA GONÇALVES QUEIROZ 16

17 MAIELY GLENDA GUIMARÃES DA SILVA 16

18 KELY LOPES VERAS 16

19 CARMEM FRANCILENE DOS SANTOS PINHEIRO 16

20 SABELLY GUSMÃO DOS REIS 16

21 JANIELLE NASCIMENTO RODRIGUES 16

22 CÁSSIA BEATRIZ DA SILVA MARINHO 16

23 KELEM REIS SILVA 16

24 JULIANA DAX DE SOUSA 16

25 DARLENE SILVA DE MORAES 16

26 GABRIEL CONCEIÇÃO SOUSA 16

CAPITÃO POÇO - 17 VAGAS PREENCHIDAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 KEILA CRISTINA REDIG PACHECO 56

2 DANIELA VIANA COSTA 56

3 DIEGO GUEDES DE AZEVEDO 52

4 ELCIANE PEREIRA REIS 18

5 ROSANGELA DE LIMA SILVA 16

6 REGIANE DO SOCORRO OLIVEIRA MACIEL 16

7 SANTANA DO REMÉDIO SOUSA LOPES 16

8 MARCELA RAMOS DE FARIAS 16

9 GHEYZA DE OLIVEIRA SILVA  16

10 MANUELA DOS SANTOS MATOS 16

11 AMANDA DA SILVA SOUZA 16

12 MARCILENE SOARES LOPES 16

13 IVANYLSON AGUIAR DE SOUSA 16

14 ANA PAULA SANTOS PIMENTEL 16

15 EMILLY DE FÁTIMA SOUSA BARBOSA 16

16 MARILIA AGUIAR DA SILVA 16

17 HEVYLA BORGES DE LIMA 16

BUJARU - 35 VAGAS PREENCHIDAS + 1 VAGA PcD

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 CLEIDE MARIA VELASCO MAGNO 66

2 ROSANE CASTRO PINTO 60

3 EDICLEUZA DE CAMPOS LESSA 56

4 JOSIANE DE NAZARÉ OLIVEIRA MENDES 52

5 ADRIANO DE OLIVEIRA RIBEIRO 52

6 ÉRICA CAROLYNE DOS SANTOS ARAÚJO 49

7 MARIA DE NAZARÉ MARTINS BAENA 48

8 JOSEFA DO SOCORRO RIBEIRO DA CUNHA 48

9 MARIA DE JESUS TRINDADE CARDOSO 48

10 ZAINE RIBEIRO 48

11 SILVANE RIBEIRO E RIBEIRO 48

12 VIVIANE DOMICIANO COUTINHO 44

13 DANIELLE SANTANA ARACATI 44

14 IZAIAS DE SOUZA SILVA 38

15 LARISSA LILIAN COSTA SANTOS 38

16 JOSÉ MARTINS DA SILVA JÚNIOR 28

17 ADELSON MARCOS PINHEIRO 28

18 LAÍS MORAES SINDEAUX 28

19 ZILENE DOS REIS MACIEL 26

20 CLAUDIA ADRIANA T. SALES  24

21 CARLOS VITOR DOS ANJOS PINTO 24

22 AMANDA TRINDADE DA SILVA 24

23 OZIELTON DE O. LOPES 24

24 JESULINE MENDES DAMASCENO 22

25 BRENDA ELLEN GOMES DA COSTA 22

26 MARIA HAENDELIAN COSTA SOUZA 22

27 SUZANA NASCIMENTO SANTOS 20

28 KÁSSIA PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 20

29 ÍTALO RAFAEL TAVARES DA SILVA 18

30 LAYSE DAIANE NASCIMENTO DE JESUS 18

31 LUISA GONÇALVES MONTEIRO 18

32 DAMARES S. MAIA 17

33 ÁUREA DO SOCORRO DA PAIXÃO VIANA 16

34 MARIA SELMA OLIVEIRA DOS SANTOS 16

35 ODILÉIA DO CARMO CORDEIRO 16

36 VALDÍRIA MARIA DA SILVA E SILVA 16

37 ANDREIA SILVA DE ANDRADE 16

38 LEILA LORENA BARBOSA CRAVEIRO 16

39 MARIA JOSILENE DOS REIS SANTOS 16

40 ANDRESSA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 16

41 LILIAN CRISTINA NASCIMENTO SILVA 16

42 GABRIELA TRINDADE DE OLIVEIRA 16

43 ROBERTO COSTA CASTILHO 16

44 LILIANE LIMA DA CONCEIÇÃO 16

45 ANA LÚCIA GOMES DA MOTA 16

46 ROSANA TAVARES DA SILVA 16

47 MARCIA ADRIANA RODRIGUES CHAVES

CONCEIÇÃO

16

48 MARCIEL ABREU ALBERNAS 16

49 WALESSA NAZARÉ OLIVEIRA 16

50 ISABELA SERRA VIEIRA 16

51 JULIANE ALMEIDA DA SILVA 16

52 LEDNA CRISTINA GOMES PAES 16

53 EDILENE FIGUEIRA FERREIRA 16

54 JÉSSICA DA SILVA PAES 16

55 NAILMA DA CRUZ PASSOS 16

56 REGIANE ARAUJO DA CONCEIÇÃO 16

57 SINAURA MARIA VIANA ASSUNÇÃO 16

58 ANDREZA MIRANDA BRAZ 16

59 WELLYNGTON DOS SANTOS AVELAR 16

60 IVO JOSÉ BRITO CURCINO 16

61 REGINA FERREIRA AMORAS 16

62 JOSIANE SANTANA SOUZA 16

63 MAYNARA DE ARAÚJO SOUSA 16

64 ADRIELLE FRANCO CASTRO 16

65 ELDER MARTINS SOUZA 16

66 BRUNA MACHADO DA ROSA 16

67 ROSÁLIA MARIA ARAÚJO RODRIGUES 16

68 JOICYLENE COSME CHAVES 16

69 MARIA VITÓRIA PAIVA DE SOUZA FREIRE 16

70 LETÍCIA NASCIMETO MENDES 16

71 HAYALA CRISTINA ROCHA DE ARAÚJO 16

BUJARU – VAGA PcD

ORDEM NOME DO CANDIDATO PONTOS

1 ANTÔNIO CLEBER SANTANA ALVES 16

* O critério de desempate utilizado para os candidatos com 16 pontos foi a

idade, decisão tomada pela Comissão Avaliadora do referido Processo

Seletivo, em virtude da ausência de documentos comprobatórios referentes

ao item 4.7 (a, b e c) do Edital.

Belém, 17 de agosto de 2023.

Coordenadora do curso de Especialização em Ensino de Língua e Literatura nos Anos

Iniciais e na Educação de Jovens e Adultos

Portaria nº 840/2023-Reitoria-UFPA